
COMUNE DI PILA 

Provincia di VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE  

Numero 102 del 03-11-2021 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 – DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020 – MISURE A SOSTEGNO DELLE 

ATTIVITÀ COMMERCIALI E ARTIGIANALI. APPROVAZIONE GRADUATORIA - ATTO DI CONCESSIONE DELLA 

QUOTA RELATIVA ALL’ANNO 2020. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 302 del 4/12/2020, sono stati assegnati i 

contributi a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree 

interne e montane di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-

legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo 

delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 

istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro 

per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 

incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 

settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 

presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è 

stato assegnato al Comune di Pila l’importo di euro 13.739,00 per l’anno 2020; 

VISTA la Deliberazione n. 11 in data 26/04/2021 della Giunta comunale con la quale si è proceduto ad approvare lo 

schema di Avviso pubblico e di bando per l’erogazione di  contributi a fondo perduto per le spese di gestione 

sostenute dalle attività economiche, commerciali e artigianali operanti nel Comune di PILA previsto dal fondo 

nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali ; 

DATO ATTO che la sopra citata deliberazione dispone che il contributo può essere riconosciuto esclusivamente alle 

piccole e micro imprese che:  

a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 

nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o all’Albo delle imprese artigiane;  

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato 

preventivo.  

DATO ATTO che in data 26/04/2021 si è provveduto alla pubblicazione del Bando  per l’erogazione di contributi  a 

fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel 

Comune di PILA previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali; 

RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono pervenute n. 7 domande 

regolarmente protocollate;  



 
  

  
 

DATO ATTO di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze; 

DATO ATTO che il contributo effettivamente  incassato è pari ad euro 13.738,92; 

VISTO e ritenuto congruo il prospetto riportante la graduatoria e il riparto dei contributi “allegato A”, effettuato sulla 

base dei criteri stabiliti nell’art 6 dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto per le spese di 

gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di PILA previsto dal fondo 

nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali;; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-contabile in relazione alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

inerente la presente determinazione; 

VISTI: 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 
1) Di approvare la graduatoria finalizzata all’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 

economiche, artigianali e commerciali previsto dal fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali di cui al bando approvato con deliberazione di Giunta n. 11 in data 26.04.2021, come risulta dal 

documento Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenente l’elenco delle n. 7 

domande pervenute e del relativo esito di ammissione o non ammissione al contributo; 

2) Di concedere il contributo così come dettagliato nell’allegato “A” accluso al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, nel quale si evidenzia l’importo concesso a ciascun beneficiario e lo specifico codice COR assegnato ad 

ogni domanda di contributo di cui alla procedura di registrazione dell’aiuto sul portale RNA (Registro Nazionale degli 

Aiuti) ai sensi del Regolamento UE 1407/2013 “De Minimis”. 

3) Di aver assegnato per ciascun intervento un codice unico di progetto (CUP); 

4) Di dare atto che con la presente determinazione vengono interamente assegnate le risorse finanziarie ricevute dal 

Comune di Pila a titolo di Fondo Sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, pari ad euro 13.738,92 e 

quindi per l’annualità 2020 non si apriranno ulteriori finestre di contributo;  

5) Di pubblicare la graduatoria finale sul sito comunale, in evidenza e nell’apposita sezione di amministrazione 

trasparente, dando notizia della chiusura dell’avviso pubblico per le motivazioni sopra esposte; la pubblicazione del 

provvedimento ha inoltre valore di notifica per tutti i soggetti interessati;  

6) Di procedere con la comunicazione, a mezzo PEC, dell’ammontare dell’importo del contributo riconosciuto e con la 

richiesta, ai singoli beneficiari, di manifestare la volontà di accettazione del contributo; 

7) Di provvedere alla liquidazione con successivo atto, così come previsto dal DPCM del 24/09/2020 pubblicato in 

gazzetta ufficiale n. 302 del 4/12/2020, subordinata alla verifica regolarità contributiva (DURC); 

8) Di impegnare  la somma complessiva di Euro 13.738,92 a favore dei singoli beneficiari  di cui all’allegato “A” al cod. 

14.01.1 . cap . 4890/4/1 - U.1.04.03.99.999  del bilancio di previsione 2021-2023, esecutivo, esercizio 2021. 

   Il Responsabile del Servizio 

                                F.to  Dr. Tiziano Garavaglia  

 

 

Visto: Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del D.Lgs. 267/00, esprime parere favorevole sotto il 

profilo della regolarità contabile attestando la relativa copertura finanziaria. 

                                                                                                                                     IL  RESPONS.SERV.FINANZIARIO 

PILA, li 03.11.2021                                                                                                              F.to  Toietti Rag.Daniela 

 



 
  

  
 

 

 

 

 

                                                         

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal  09.11.2021      per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

PILA, li  09.11.2021                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Tiziano Garavaglia 

 

 

COPIA CONFORME 

 

PILA, li  09.11.2021                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Tiziano Garavaglia 


